**2.** *Gaius*, 2, 47: Mulieris, quae in agnatorum tutela erat, res mancipi usucapi non poterant, praeterquam si ab ipsa tutorē [aucto-re] traditae essent; id[que] ita lege XII tab. [cautum erat].

**3.** UTI LEGASSIT SUPER PECUNIA TUTELAVE SUAE REI, ITA IUS ESTO.

**4.** SI INTESTATO MORITUR, CUI SUUS HERES NEC ESCIT, ADGNATUS PROXIMUS FAMILIAM HABETO.

**5.** SI ADGNATUS NEC ESCIT, GENTILES FAMILIAM [HABE NTO].

**6.** *Gaius*, 1, 155: Quibus testamento—tutor datus non sit, iis lege XII [Tabularum] agnati sunt tutores.

**7. a.** SI FURIOSUS ESCIT, ADGNATUM GENTILIUQUE IN EO PECUNIAQUE EIUS POTESTAS ESTO.—**b.** ... AST EI CUSTOS NEC ESCIT...—**c.** *Ulpianus*, D. 27, 10, 1pr.: Lege XII tab. prodigo interdicitur bonorum suorum administratio. *Ulpianus*, 12, 2: lex XII tab. — prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse agnatorum.

**8.** *Ulpianus*, 29, 1: Civis Romani liberti hereditatem lex XII tab. patron defert, si intestato sine suo herede libertus decesserit.

*Ulpianus*, D. 50, 16, 195, 1: Cum de patron et liberto loquitur lex, EX EA FAMILIA, inquit, IN EAM FAMILIAM.

**9.** *Gordianus, C. 3, 36, 6*: Ea, quae in nominibus sunt, ... ipso iure in portiones hereditarias ex lege XII tab. divisa sunt. *Diocletianus, C. 2, 3, 26*: Ex lege XII tab. aes alienum hereditarium pro portionibus quaesitis singulis ipso iure divisum.

**10.** *Gaius, D. 10, 2, 1 pr.*: Haec actio (familiae erciscundae) proficitur e lege XII tabularum.

#### TABULA VI

**1.** CUM NEXUM FACIET MANCIPIUMQUE, UTI LINGUA NUNCUPASSIT, ITA IUS ESTO.

**2.** *Cicero, De off. 3, 16, 65*: Cum ex XII tab. satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui infitiatus esset, dupli poenam subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta.

**3.** *Cicero, Top. 4, 23*: Usus auctoritas fundi biennium est,—ceterarum rerum omnium—annus est usus.

**4.** ADVERSUS HOSTEM AETERNA AUCTORITAS [ESTO].

**5.** *Gaius, 1, 111*: Lege XII tab. cautum est, ut si qua nollet eo modo (SC. usu) in manum mariti convenire, ea quotannis trinoctio abasset atque eo modo cuiusque anni [usum] interrumperet.

**6. a.** SI [QUI] IN IURE MANUM CONSERUNT...—**b.** *Paulus, Vat. Fr. 50*: Et mancationem et in iure cessionem lex XII tab. confirmat.

**7.** *Livius, 3, 44, 11, 12*: Advocati (Verginiae) —postulant, ut (Ap. Claudius) —lege ab ipso lata vindicias det secundum libertatem.

8. TIGNUM IUNCTUM AEDIBUS VINEA[E]VE [ET CONCAPIT] NE SOLVITO — *Ulpianus D. 47, 3, 1 pr.* : Lex XII tab. neque solvere permittit tignum furtivum aedibus vel vineis iunctum neque vindicare ... sed in eum, qui convictus est iunxisse, in duplum dat actionem.

9. ... QUANDOQUE SARPTA, DONEC DEMPTA ERUNT...

### TABULA VII

1. *Varro, De lingua latina 5, 22* : XII tabularum interpretes ambitum parietis circuitum esse describunt; — *Maecianus Assis distri. 46* : Sestertius duos asses et semissem (valebat), quasi semis tertius; — lex — XII tab. argumento est, in qua duo pedes et semis ‘sestertius pes’ vocatur.

2. *Gaius, (l, 4 od leg. XII tab.) D. 10, 1, 13* : Sciendum est in actione finium regundorum illud observandum esse, quod (in XII tabulis) ad exemplum quodammodo eius legis scriptum est, quam Athenis Solonem dicitur tulisse. Nam illic ita est: ἐάν τις αὐτασιαν πάρ.

3. a. *Plinius, Nat. hist. 19, 4, 50* : In XII tab. — nusquam nominatur villa, semper in significatione ea ‘hortus’, in horti vero ‘heredium’. — b. *Festus, F. 355* : [Tugur]ia a tecto appellantur [domicilia rusticorum] sordida, — quo nomine [Messalla in explana]tione XII ait etiam ... [signifi]cari.

4. *Cicero, De leg. 1, 21, 55* : Usus capionem XII tabulae intra V pedes esse noluerunt.

5. a. SI IURGANT ... b. *Cicero, De leg. 1, 21, 55* : Controversia est nata de finibus, in qua — [e XII tres] arbitri fines regemus.

6. *Gaius, D. 8, 3, 8*: Viae latitudo ex lege XII tabularum in portrectum octo pedes habet, in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim.

7. VIAM MUNIUNTO: NI SAM DELAPIDASSINT, QUA VOLET IUMENTO AGITO.

8. a. SI AQUA PLUVIA NOCET ... — b. *Paulus, D. 43, 8, 5*: Si per publicum locum rivus aquae ductus privato nocebit, erit actio privato ex lege XII tab., ut noxae domino caueatur.

9. a. *Ulpianus, D. 43, 27, 1, 8*: Lex XII tab. efficere voluit, ut XV pedes altius rami arboris circumcidantur. — b. *Pomponius, D. 43, 27, 2*: Si arbor ex vicini fundo vento inclinata in tuum fundum sit, ex lege XII tab. de adimenda ea recte agere potes.

10. *Plinius, Naturalis historia, 16, 5, 15*: Cautum est — lege XII tab., ut glandem in alienum fundum procidentem liceret colligere.

11. *Iustiniani Institutiones, 2, 1, 41*: Venditae — et traditae (res) non aliter emptori adquiruntur, quam si is venditori pretium solverit vel alio modo satisficerit, veluti expromissore aut pignore dato; quod cavetur — lege XII tab..

12. *Ulpianus, 2, 4*: Sub hac condicione liber esse iussus ‘si decem milia heredi dederit’, etsi ab herede abalienatus sit, emptori dando pecuniam ad libertatem perveniet: idque lex XII tab. iubet.

### TABULA VIII

1. a. QUI MALUM CARMEN INCANTASSIT ... — b. *Cicero, De rep. 4, 10, 12 ap. Aug. de civit. Dei 2, 9*: Nostra XII tab. cum per paucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sanciendam puta-